
Proposta Numero: DCS-1257-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: LICENZA DICOM PER COLONNE ENDOSCOPICHE IN USO PRESSO IL 
REPARTO DI GASTROENTEROLOGIA DEL SS. ANNUNZIATA.AUTORIZZAZIONE A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL D. 
LGS 36/2023 IN FAVORE DELLA SOCIETÀ A2 S.R.L.. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE

- è emersa la necessità per Questa Azienda Sanitaria di procedere all’acquisto ed installazione di n. 
2 licenze software DICOM, al fine di integrare le 2 colonne endoscopiche attualmente in uso con 
il Sistema RIS-PACS per la digitalizzazione dei processi di lavoro dei servizi di diagnostica per 
immagini erogati dalle aziende sanitarie pubbliche della Regione Puglia; 

- al fine di procedere al suddetto acquisto ed installazione, Questa Asl ha richiesto con nota prot. 
PE223818 -25 attraverso la  Piattaforma Empulia  alla Società A2 S.r.l.,  in qualità di  distributore 
esclusivista  per  le  apparecchiature  di  seguito  dettagliate  di  voler  presentare  offerta  ponendo 
quale importo a base d’asta la somma di € 10.900,00 (Iva Esclusa al 22%): 

Codice
Codice 
padre

Struttura Reparto Descrizione Costruttore Modello Matricola

0021726 0021726

SS09001 - P.O. SS. 
ANNUNZIATA - 

TARANTO Via Francesco 
Bruno, 1

RS09080 - 
ENDOSCOPIA 

DIGESTIVA

FONTE LUMINOSA PER 
ENDOSCOPIA

FUJI FILM CORP
ELUXEO 
BL 7000

5S101K406

0021727 0021726

SS09001 - P.O. SS. 
ANNUNZIATA - 

TARANTO Via Francesco 
Bruno, 1

RS09080 - 
ENDOSCOPIA 

DIGESTIVA
VIDEOPROCESSORE FUJI FILM CORP

ELUXEO 
VP 7000

5V627K146

0021728 0021726

SS09001 - P.O. SS. 
ANNUNZIATA - 

TARANTO Via Francesco 
Bruno, 1

RS09080 - 
ENDOSCOPIA 

DIGESTIVA

RIPRODUTTORE VIDEO 
O DIGITALE DI 
BIOIMMAGINI

SONY CORP
UP D25 

MD
102734

0021729 0021726

SS09001 - P.O. SS. 
ANNUNZIATA - 

TARANTO Via Francesco 
Bruno, 1

RS09080 - 
ENDOSCOPIA 

DIGESTIVA

CARRELLO SERVITORE 
PER ENDOSCOPI

FUJI FILM CORP
ITD 03 

EUS ISO 
PLUS

001-213007

0021730 0021726

SS09001 - P.O. SS. 
ANNUNZIATA - 

TARANTO Via Francesco 
Bruno, 1

RS09080 - 
ENDOSCOPIA 

DIGESTIVA

MONITOR TELEVISIVO 
PER BIOIMMAGINI

BARCO NV
MDSC 
2232

722002723456

0021845 0021726

SS09001 - P.O. SS. 
ANNUNZIATA - 

TARANTO Via Francesco 
Bruno, 1

RS09080 - 
ENDOSCOPIA 

DIGESTIVA

MONITOR TELEVISIVO 
PER BIOIMMAGINI

PHILIPS 
MEDICAL 
SYSTEMS

/ NR

0027266 0021726

SS09001 - P.O. SS. 
ANNUNZIATA - 

TARANTO Via Francesco 
Bruno, 1

RS09080 - 
ENDOSCOPIA 

DIGESTIVA

RIPRODUTTORE VIDEO 
O DIGITALE DI 
BIOIMMAGINI

SONY CORP
UP 25 
MD

744656



0021731 0021731

SS09001 - P.O. SS. 
ANNUNZIATA - 

TARANTO Via Francesco 
Bruno, 1

RS09080 - 
ENDOSCOPIA 

DIGESTIVA

FONTE LUMINOSA PER 
ENDOSCOPIA

FUJI FILM CORP
ELUXEO 
BL 7000

3S101K013

0021732 0021731

SS09001 - P.O. SS. 
ANNUNZIATA - 

TARANTO Via Francesco 
Bruno, 1

RS09080 - 
ENDOSCOPIA 

DIGESTIVA
VIDEOPROCESSORE FUJI FILM CORP

ELUXEO 
VP 7000

2V627K867

0021733 0021731

SS09001 - P.O. SS. 
ANNUNZIATA - 

TARANTO Via Francesco 
Bruno, 1

RS09080 - 
ENDOSCOPIA 

DIGESTIVA

MONITOR TELEVISIVO 
PER BIOIMMAGINI

BARCO NV
MDSC 
2226

AN071738003286

0021734 0021731

SS09001 - P.O. SS. 
ANNUNZIATA - 

TARANTO Via Francesco 
Bruno, 1

RS09080 - 
ENDOSCOPIA 

DIGESTIVA

CARRELLO SERVITORE 
PER ENDOSCOPI

FUJI FILM CORP
ITD 03 

EUS ISO 
PLUS

001-112497

0027265 0021731

SS09001 - P.O. SS. 
ANNUNZIATA - 

TARANTO Via Francesco 
Bruno, 1

RS09080 - 
ENDOSCOPIA 

DIGESTIVA

RIPRODUTTORE VIDEO 
O DIGITALE DI 
BIOIMMAGINI

SONY CORP
UP 25 
MD

744673

0028707 0021731

SS09001 - P.O. SS. 
ANNUNZIATA - 

TARANTO Via Francesco 
Bruno, 1

RS09080 - 
ENDOSCOPIA 

DIGESTIVA
VIDEOGASTROSCOPIO FUJI FILM CORP EG 760 R 1G402K938

- in riscontro alla suddetta richiesta la Società A2 S.r.l. ha trasmesso, attraverso Piattaforma Empulia offerta 
economica PE 225974-25 proponendo un ribasso percentuale del 1% ed offrendo, pertanto le  2 Licenze  
DICOM  e la loro  installazione ad un costo di € 10.791,00 (Iva Esclusa al 22%). 

CONSIDERATO CHE risulta necessario procedere all’acquisto e installazione di n. 2 licenze software 
DICOM, al fine di integrare le 2 colonne endoscopiche attualmente in uso con il Sistema RIS-PACS 
per la digitalizzazione dei processi di lavoro dei servizi di diagnostica per immagini erogati dalle 
aziende sanitarie pubbliche della Regione Puglia. 

RITENUTO

- di  dover  prendere  atto  della  necessità  di  procedere  all’acquisto  e  installazione  di  n.  2  licenze 
software DICOM, al  fine di  integrare le 2 colonne endoscopiche attualmente in uso con il 
Sistema RIS-PACS per la digitalizzazione dei processi di lavoro dei servizi di diagnostica per 
immagini erogati dalle aziende sanitarie pubbliche della Regione Puglia

- di dover approvare l’offerta economica relativa all’acquisto e installazione di n. 2 licenze software 
DICOM, al fine di integrare le 2 colonne endoscopiche attualmente in uso con il Sistema RIS-
PACS per la digitalizzazione dei processi di lavoro dei servizi di diagnostica per immagini  
erogati dalle aziende sanitarie pubbliche della Regione Puglia,  trasmessa attraverso la Piattaforma 
Empulia PE 225974-25  dalla società A2 S.r.l. al costo di € 10.791,00 (Iva Esclusa al 22%);

 di dover affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs. 36/2023 alla società A2 S.r.l. l’acquisto 
e installazione di n. 2 licenze software DICOM, al fine di integrare le 2 colonne endoscopiche 
attualmente in uso con il Sistema RIS-PACS per la digitalizzazione dei processi di lavoro dei 
servizi  di  diagnostica  per  immagini  erogati  dalle  aziende  sanitarie  pubbliche  della  Regione 
Puglia al costo di € 10.791,00 (Iva Esclusa al 22%);

 di dover registrare la spesa per l’acquisto e installazione di n. 2 licenze software DICOM, al fine di 
integrare  le  2  colonne  endoscopiche  attualmente  in  uso  con  il  Sistema  RIS-PACS  per  la 
digitalizzazione dei  processi  di  lavoro dei  servizi  di  diagnostica  per  immagini  erogati  dalle 
aziende sanitarie pubbliche della Regione Puglia, pari ad 10.791,00 (Iva Esclusa al 22%) sul codice 
conto 71510000020 “Manut. ordin. su attrezz. tecnico scientif. Sanit”  del Bilancio anno 2025.

VISTO il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti).

L’Istruttore Collaboratore Amministrativo Professionale f.to Dott.ssa Cinzia Antonante;

Il Dirigente Responsabile S.S.D. Ingegneria Clinica e Sistemi Informativi f.to Ing. Armida Traversa;

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini.



I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. DI PRENDERE ATTO della  necessità  di  procedere  all’acquisto  e  installazione  di  n.  2  licenze 
software  DICOM, al  fine  di  integrare  le  2  colonne  endoscopiche  attualmente  in  uso  con  il 
Sistema RIS-PACS per la digitalizzazione dei processi di lavoro dei servizi di diagnostica per 
immagini erogati dalle aziende sanitarie pubbliche della Regione Puglia; 

2. DI APPROVARE l’offerta economica relativa all’acquisto e installazione di n. 2 licenze software 
DICOM, al fine di integrare le 2 colonne endoscopiche attualmente in uso con il Sistema RIS-
PACS per  la  digitalizzazione dei  processi  di  lavoro dei  servizi  di  diagnostica  per  immagini 
erogati dalle aziende sanitarie pubbliche della Regione Puglia, trasmessa attraverso la Piattaforma 
Empulia PE 225974-25 dalla società A2 S.r.l. al costo di € 13.165,02 (Iva Inclusa al 22%);

3. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.lgs. 36/2023 alla società A2 S.r.l. l’acquisto e 
installazione di n. 2 licenze software DICOM, al fine di integrare le 2 colonne endoscopiche 
attualmente in uso con il Sistema RIS-PACS per la digitalizzazione dei processi di lavoro dei 
servizi  di  diagnostica  per  immagini  erogati  dalle  aziende  sanitarie  pubbliche  della  Regione 
Puglia al costo di € 13.165,02 (Iva Inclusa al 22%);

4. DI REGISTRARE la spesa per l’acquisto e installazione di n. 2 licenze software DICOM, al fine 
di  integrare  le  2  colonne endoscopiche attualmente  in  uso con il  Sistema RIS-PACS per  la 
digitalizzazione  dei  processi  di  lavoro  dei  servizi  di  diagnostica  per  immagini  erogati  dalle 
aziende sanitarie pubbliche della Regione Puglia, pari ad 13.165,02 (Iva Inclusa al 22%) sul codice 
conto 71510000020 “Manut. ordin. su attrezz. tecnico scientif. Sanit” del Bilancio anno 2025;

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


